PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  30/08/2023

Portaria de nº 00449 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27256 de 05/06/2023. Requerente: Luiz Carlos Penariol. CPF: 784.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: Montes Claros. Fundamento: Poço tubular, formalizados após 02/08/2019, que apresentem teste de bombeamento com duração inferior a 24:00 horas, o processo será indeferido, sem a necessidade de análise técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00450 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43996 de 08/08/2023. Requerente: Cássio Montalvão. CPF: 359.***.***-**. Curso d’água: Rio Cochá. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Cochá. Município: Montalvânia. Fundamento: Verificou que não há disponibilidade hídrica para que se capte a vazão solicitada de 0,01 m³/s. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00451 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17120 de 29/05/2017. Requerente: PLANTAR S/A – Planejamento Técnico e Administração de Reflorestamento. CNPJ: 17.227.414/0002-31. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando os termos do § 2º, Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00452 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17604 de 22/05/2020. Requerente: Comércio de Areia e Transportes Andrade Dias Ltda - ME. CNPJ: 00.446.863/0001-97. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Piedade dos Gerais. Fundamento: Não cumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 01217/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00453 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20412 de 04/09/2013. Requerente: Maurício Sebastião Martins Prates. CPF: 001.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando os termos do § 2º, Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00454 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20413 de 04/09/2013. Requerente: Maurício Sebastião Martins Prates. CPF: 001.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando os termos do § 2º, Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00455 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 68865 de 19/11/2019. Requerente: Mineração Comisa Ltda. CNPJ: 03.405.415/0001-33. Curso d’água: Córrego Quéias. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00456 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20410 de 04/09/2013. Requerente: Maurício Sebastião Martins Prates. CPF: 001.***.***-**. Curso d’água: Sem denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando os termos do § 2º, Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00457 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 37224 de 31/08/2020. Requerente: Ewagner Dias de Andrade Santos. CPF: 973.***.***-**. Curso d’água: Rio Macaúbas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Bonfim. Fundamento: Não cumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 01954/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00458 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14720 de 04/04/2023. Requerente: Manuel Nunes de Cerqueira. CPF: 097.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Santa Cruz. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00459 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53722 de 17/11/2020. Requerente: Wander de Moraes. CPF: 939.***.***-**. Curso d’água: Rio São Vicente. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00460 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22152 de 15/05/2023. Requerente: Ismar Vitor Dias. CPF: 783.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão São Vicente. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00461 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25281 de 26/05/2023. Requerente: Haroldo Barcelos Veloso. CPF: 570.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Conforme estabelecido no artigo 10º da Portaria IGAM 48/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00462 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 40092 de 24/07/2023. Requerente: Osmar Gualberto de Brito. CPF: 364.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00463 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39334 de 20/07/2023. Requerente: Orange Tree Locações Ltda. CNPJ: 07.999.304/0001-53. Curso d’água: Ribeirão Mutuca. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00464 de 29/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38364 de 17/07/2023. Requerentes: Leandro da Silva Dias e Tatiele da Luz Alkimim. CPFs: 148.***.***-** e 147.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão do Rosário. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 29/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00465 de 29/08/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10494 de 13/03/2023. Requerente: Marcos Bitarães Rodrigues. CPF: 118.***.***-**. Curso d’água: Córrego Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Pedra do Anta. Fundamento: A vazão requerida de 0,005 m³/s é maior que a e a disponibilidade hídrica máxima do local (0,00146m³/s). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 29/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.